Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 30 de setembro de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 725, aprovado em

Sessão Ordinária de 20/09/2021, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Cláudia Maria

Gabriel, através do qual solicita “realizar estudos para a implantação de uma pista de

caminhada por toda extensão da Avenida Rafael Serra”, esclarecer o que segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana, e acompanhando seu parecer técnico, para garantir a segurança

aos que por ali desejam realizar suas atividades físicas, acreditamos que seria necessária a

segregação entre o leito carroçável e a referida pista. Desta forma, impactando diretamente no

espaço destinado ao estacionamento de veículos.

Informamos ainda que há de se considerar os acessos aos residenciais

ali existentes em parte da via, e também na outra parte, mais adensada com diversas residências

e empresas, como a C.P.F.L.

Destacamos por fim que o fluxo maior de pessoas realizando atividades

se dá no entorno do Ginásio Municipal, em seus passeios públicos.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br